




亀山社中記念館

シーボルト記念館

長崎歴史文化博物館

佳則以市内施設>

高知市立龍馬の生まれたまち記念館

[亀山社中記念館の姉妹友好館]

ぱ動以県外施設>

亀山社中記念館入館料(改定予定額)と類似施設の比較

高知県立坂本龍馬記念館

延床面積

鹿児島市維新'るさと館

約70ni

現料金

未確認

グラバー園

1,728nf

<長崎市内施設、参考>

長崎ぺンギン水族館

310

端島見学施設

新料金

恐竜博物館

794rrf

100

650

ナ曽額

630

3,969 rrt

210

340

2,514m

300

グラバー園の改定率

企画展時:700

通吊 500

算出根拠

110 グラバー園の改定率

370

300

500

70

市外:600

高校駐車場[士日祝]

900

市内 450

駐車場

620

無料駐車場有

0

200

520

専用駐車場有(割引有)

作成: R7.9.5現在

300

310

1300

150

500

800

無料駐車場有

備考

650

680

500

280

国内の世界遺産施設を参考

無料駐車場有

340

国内の類似水族館を参考

グラバー園の改定率

無料駐車場有

0 据え置き

R8.4.1改定予定

R7.4.19改定

R7.10.1改定予定
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