亀山社中記念館の入館料改定に関する陳情書

令和7年 9月 5日

長崎市議会議長

岩永 敏博 様

陳情人 長崎市小江原3丁目25-12

柴满賀広

[世界龍馬楽校 主宰]

電話



1. 陳情の趣旨

この度、亀山社中記念館の入館料金については現在の310円から650円に改定される 案とのことです。新聞情報によると市の説明では、グラバー園やペンギン水族館などは国内 の類似施設を参考に算出したとのことですが、亀山社中記念館についてはグラバー園の改定 率が準用されているため市内の類似施設である「シーボルト記念館」や「長崎歴史文化博物 館」、県外の類似施設である「高知市立龍馬の生まれたまち記念館:亀山社中記念館の姉妹友 好館」などに比べて高額となります。

現在、同館のガイドを日曜日毎に務めておりますが、亀山社中記念館・ブーツ像から風頭 公園の坂本龍馬之像までは人気の探索コースとなっており来館者が途切れない程です。 しかしながら、寺町から登って来るのも風頭から降りて来るのも徒歩では大変であり高齢者 でなくともフウフウ言われています。したがって少しでも多くの方々に気持ちよく来館して もらえるように配慮した料金設定をお願いします。

2. 陳情項目

「亀山社中記念館の入館料について」

県内外の類似施設の料金、規模や利便性「別紙参照」を考慮した料金設定にして頂きたい。

亀山社中記念館入館料(改定予定額)と類似施設の比較

	延床面積	現料金	新料金	増額	算出根拠	駐車場	備考
亀山社中記念館	約70㎡	310	650	340	グラバー園の改定率	高校駐車場[土日祝]	
〈類似市内施設〉							
シーボルト記念館	未確認	100	210	110	グラバー園の改定率	無料駐車場有	
長崎歴史文化博物館	1,728m²	630				専用駐車場有(割引有)	

〈類似県外施設〉

高知市立龍馬の生まれたまち記念館 [亀山社中記念館の姉妹友好館]	794㎡	300	370	70	無料駐車場	有 R8.4.1改定予定
高知県立坂本龍馬記念館	3,969 m²	通常:500	500	0	無料駐車場	有 R7.4.19改定
	企	画展時:700	900	200		
鹿児島市維新ふるさと館	2,514m²	300	市外:600	300	無料駐車場	有 R7.10.1改定予定
			市内:450	150		

〈長崎市内施設、参考〉

グラバー園	620	1300	680	国内の世界遺産施設を参考	
長崎ペンギン水族館	520	800	280	国内の類似水族館を参考	
端島見学施設	310	650	340	グラバー園の改定率	
恐竜博物館	500	500	0	据え置き	

[作成者:柴崎賀広]

作成:R7.9.5現在